

Projekt Det ny Kildebo, Soderup Bylav

Oversigt over kontakt med myndigheder, konsulenter og eksterne interessenter i forberedelsesfasen

Dato	Konsulent / Interessent	Formål/Resultat
Sept. 2011	Havearkitekt Ebbe Kring.	Drøftelse af planløsning.
Sept. 2011	Anlægsgartner, Juncker Haven.	Besigtigelse og drøftelse af renovering af gadekær.
20. november 2012	Konsulenter fra Landsforeningen for Bygnings- og Landskabskultur arkitekterne Per Godtfredsen og Søren Hossy.	Gennemgang af Kildebo mhp at kortlægge husets tilstand, behov for renovering m.m. Konklusion: huset har været uhensigtsmæssigt vedligeholdt gennem årtier. Det ikke kan realistisk at renovere/restaurere det mhp jævnlig indendørs brug, endsige til beboelse eller at genopføre det som "huset til den hjemvendte soldat".
Vinteren 2012/13	Telefonisk kontakt med Kulturstyrelsen, Vibe Ødegaard.	Drøftelse af muligheder (tilskud og drift) for fredning af Kildebo. VØ vil gerne rejse en frednings-sag, men anser det ikke for en realistisk løsning med Godtfredsen og Hossys konklusion og bylavets indtægtsgrundlag in mente.
22. januar 2013	Holbæk Kommune, Natur-Miljø-Landskab/Virksomhedsgruppen ved Bente Mehaan og frivillig koordinator Steen Ulrik Hansen.	Omvisning af Soderups fællesjord og –hus og drøftelse af mulige udviklings- og projektiltag.

19. februar 2013	Holbæk Museum ved museumsinspektør Karen Munk og Holbæk Kommune, Plan og Byg ved arkitekt, planlægger Kristian Hestbech.	Gennemgang af Kildebo mhp at undersøge muligheder for en fælles istandsættelse af Kildebo iht. Lokalplan 18.03. Museet oplyser, at det ikke kan indgå i et videre projektforsøg, og er indstillet på at "man må udvikle for at bevare" områdets karakter som fællesjord og -hus.
13. marts 2013	Holbæk Kommune, Plan og Byg ved arkitekt, planlægger Kristian Hestbech og landskabsarkitekt, planlægger Morten Holme.	Gennemgang af Kildebo mhp at identificere renoveringspotentiale og fremtid for Soderups fællesjord og -hus indenfor rammerne i Lokalplan 18.03. Konklusion: Kildebohuset ikke har den arkitektoniske værdi og stand, som man troede. Er derfor åben overfor en dispensation ift. lokalplanen. Imødekommelse af en ændring, evt. erstatning af Kildebohuset vil kræve, at huset visualiserer det nuværende hus. Evt. anlæggelse af æblelund anses umiddelbart at være en oplagt ide.
26. marts 2013	Formand for udvalget Klima og Miljø, Holbæk Byråd John Harpøth og Jørgen Topsøe, medlem af Holbæk Byråd.	Omvisning på Soderups fællesjord og -hus samt drøftelse af udviklings- og finansieringsmuligheder.
Vinter/Forår 2013	Telefonisk kontakt med museumsleder Søren Mose, Tadre Mølle og formand for Tadre Mølles Venneforening Karsten Druedahl.	Samarbejdsmuligheder om Kildebo og anlæggelse af trampestier.